Sanctorum Matthei, atque Zachæi exempla non minus liquido probant, peculiaris Dei gratia subdito indolem, atque naturam brevi posse mutari. Hi duo eundem erant characteris homines, Publicani, qui exercebant vestigalia. Quænam sit horum hominum indoles, probe notis, avari, negotiis suis inhaerentes, lucri cupidus, atque opibus tantum congerendis intenti. Hinc autem negligissimè cupiditatis hoc proprium inest, quod cum ætate crescit, & quo plura possidet, eo plura desiderat. Quodnam igitur miraculum est insignes hosce duos publicanos videre adeo repente naturam mutantes? alterum quidem talonium relinquentem, atque fœnoribus suis postremum vale dicentem, ut Jesum Christum secutus paupertatem amplecteretur, alterum vero statim ita liberalem factum, ut illico in arena dimidium bonorum suorum pauperibus erogaret, & si aliqua in re proximum fraudasset, illi quadruplum redderet. Nonne dicenda est gratia quodammodo naturam invertente, cum efficit, ut magistrum, consiliumque mutemus?

Hæc exempla dicenda non sunt gratiæ miracula, ideoque infrequentia; tot enim sunt, quot veri Christiani. Insignes peccatores omnes, qui sanctitatem adepti sunt, nonne omnes antiquos habitus suos exuerunt? Nonne vetus homo exuendus est, induendumque novus, ut sis vere fidelis? Et Dei Filius nonne ipse profiteretur, opus esse, eum, qui inter illius discipulos capit adnumerari; denuo renasci, ac vitam ducere prorsus novam? Quid isthæc innuunt? nisi amandum esse, quod erat in odio; ac in odio habendum, quod amabatur; alia prorsus habenda esse studia, novos habitus inchoandos, verbo, renascentem esse, immutatamque naturam. Hoc quidem caro naturæ stat pretio: verum hoc divina lavente gratia in nostra positum esse po-

Alia Sanctorum novæ legis exempla.

Quomodo S. Magdalenæ, quæ natura sua ad amorem erat profusa, mundanum amorem in

testate, ac solum Sancti Augustini exemplum, qui post tot contentiones, & prælia, quæ nobis ipse describit, tandem evasit, satis probat, nobis ipsi vim esse inferendam, cum pravam habemus naturam, videlicet in vitium, ac libinem pronam.

Applicationi quorundam Scripturæ locorum hinc Argumento.

Hæc omnia operatur unus, atque idem Spiritus divinus, singulis prout vult. Deis Spiritus magnus est, qui neque sterilis, neque finibus ullis circumscriptus est in muneribus suis, non secus ac in operibus. Ideo in gratia, non secus ac in natura non unam tantum rationem sequi tenetur; sed novit se naturæ, & ingenio, non secus ac statui, & conditioni unicuique accommodare; & quemadmodum unicuique tribuit varia corporis, animique talenta, quin duo inveniri queant adeo rebus in omnibus similia, ut nullum prehendi valeat discrimen, ita non solum naturæ, atque talenta divisit, sed illa singularum gratia, ingenioque ita accommodavit, ut Sancti omnes diversas habeant virtutes, diversaque merita, atque diversis gloriæ gradibus sint destinati. Ideo quemadmodum eruditus animadverit Interpres, Spiritus Sanctus in Evangelio comparatur æque ex fe nullam habenti formam sibi propriam, sed recipienti formam hydriarum, in quibus recipitur, & quibuscumque figuræ generibus sese conformantis. Ita hic Dei Spiritus fervidus est cum ferventibus, mitior cum iis, qui ingenio sunt moderato, ardens, ingenuusque cum iis, qui sunt zelo successi, ac multiplicem efficit virtutum eisdem speciem, & nominis varietatem pro varietate ingeniorum, quibus fe accommodat gratia: *Multi formis gratia Dei*, quemadmodum loquitur Sanctus Petrus.

Deis Spiritus sese variis ingenio accommodat.

Similitudo quatuor animalium . . . Uamquodque ante factum suum gradiebatur. Ezechiel. 1. Quæcumque sit hominum indoles, hac uti possunt ad supremum bonum, propter quod a Deo creati fuerunt, promerendum, atque indispensabile; quibus addere possunt, naturam hanc, quam unicuique recepit a Deo, esse etiam viam, quam illis aperuit Deus, ut illic perveniret: Quod invenire videntur quatuor illa animalia, quæ vidit Ezechiel, quorum primum hominis speciem gerebat, alterum leonis, tertium aquilæ, quartum denique bovis. Interpretes quidam scite animadverterunt, quatuor hæc animalia nobis exhibere humores quatuor, quæ varia efficiunt temperamta, & naturas, quæ magis cognitæ sunt. Quatuor hæc animalia sequentur vim spiritus, a quo attrahebatur, quin neque dextrorsum, neque laevorsum aberraret; ut ex hac mystica figura disceremus, licet nobis æque iracunda esset natura ac leoni, æque levis, & velox, ac æquilæ, æque lenta, ac bovi, æque tandem parum constans ac homini, qui cum ætate mutatur, si Divinus nos impellat spiritus, & gratia trahat, non recta processuros ad terminum, ad quem nobis est contendendum. Non estis sane ingenio magis vehementi, & acri, quam S. Paulus; magis rudi, crassoque, quam Apostoli, cum Dei Filios eos ad sui sequelam evocavit; magis in libidinem, & voluptates proclivi, quam Magdalena; magis terræ hujus bonis intento, quam Zachæus, atque Mattheus. Quid igitur prohibere vos poterit, ne vestra natura utamini illi sanctum tribuentem objectum, gratiæ sequentes illecebram, ac viam, quam vobis ostendit Dominus, vosmet ingenia naturæque vestræ se accommodatis?

1. Ter. 4. Quilibet natura sua ubi debet tamquam admodum ad extremum indispensabilem.

Ex naturali excisus oleastro. Et contra naturam insertus es in bonam olivam. Ad Roman. 11. Hæc admirabilis est similitudo, qua nos docet Apostolus quomodo naturam immutare possimus. Vide. S. Paulus ait, in oleastro, quid sis per naturam, quam receperis ab Adam: vide et contra ex oliva hæc, quæ in bonam olivam insita est, quid per Jesu Christi gratiam esse valeas. Es quidem sterilis arbor, natura aspera, nihil præter acrimoniam habens, & amaritudinem. Arbor ex fructibus suis cognoscitur; temetipsum satis ex actionibus tuis cognoscere potes; ne dicas tamen, naturam mutari non posse, neque obijci prava studia: *Ex naturali excisus es oleastro, Et contra naturam insertus es in bonam olivam.* Cur ergo bonos fructus non afferis? Nonne socius radicis, Et pinguedinis olive factus es? Numquid Jesu Christi gratia in te minus efficac erit, quam utilis arboris natura sylvestri trunco? Potest natura trunci hujus qualitates mutare; tuas vero immutare gratia non valeat? Oblivitus es, atque al-